²¹ « Unde, sicut Novum Testamentum praestantius est Veteri, sic via amoris, sive perfectionis, quae est in ardore amoris, quae est designata per Mariam, est nobilior omni meditatione vel contemplatione intellectuali, quae per Rachelem designatur. Sed notandum ad hoc ut veritas efficacius videatur, quod duplex est contemplatio in intellectu ; similiter et ardor amoris duplex acquiritur in adfectu. », *ibid.*, 24, p. 206-207.

vérité que, conformément aux illuminations divines, la méditation lui fait découvrir en lui-même²² [...] »

Nous reconnaissons dans ces deux types de connaissance intellectuelle celles qui, au paragraphe 84 de la Voie unitive dans la *Théologie mystique*, étaient respectivement rapportées à Richard de Saint-Victor et à Augustin. Ce dernier est censé être le tenant d'une contemplation descendante, capable, dans la lumière du Verbe divin, d'apercevoir en celui-ci les exemplaires éternels des réalités créées. Quant à Richard, il élabore pas à pas, selon les quarante-deux stations d'Israël au désert, une montée dont les six principaux degrés correspondent aux six genres de connaissance évoqués plus haut. Mais une telle contemplation ascendante et qui plus est intellectuelle, même si elle culmine dans l'amour, suppose encore une activité intellectuelle concomitante.

Il en va de même pour la version ascendante de l'union amoureuse. Partant de l'amour des créatures pour s'élever à celui du créateur, elle ne saurait être d'emblée purifiée de toute représentation. Même s'il la considère comme supérieure aux deux formes de contemplation intellectuelle, le chartreux la qualifie de scolastique et commune : « Beaucoup plus excellente, plus agréable et plus facile à obtenir est en effet l'ardeur de l'amour. On l'atteint de deux manières, l'une scolastique et commune, l'autre mystique et secrète²³. » Il y reconnaît la voie empruntée par les philosophes²⁴ et la concède aux fidèles comme un pis-aller provisoire pour ceux qui passent de la voie purgative à l'unitive par le détour de l'illuminative²⁵. Il peut ainsi conclure au terme de ce dédoublement de chacun des modes intellectuel et affectif d'approche de Dieu : « On a dit que la contemplation est double : l'une monte, l'autre descend ; il en est ainsi dans l'affec-

²² « Quaedam enim est meditatio vel contemplatio ab inferioribus ad superiora ; quaedam vero e converso, descendens de superioribus ad inferiora. De prima determinat Richardus de Sancto Victore in Archa mystica, ostendens per XLII meditationes vel considerationes in creaturis quomodo mens lumine intelligentiae decorata ad cognitionem summi Creatoris debet attingere, ut sicut populus Israeliticus pervenit ab Aegypto per XLII mansiones ad terram promissionis, sic anima fidelis per illas XLII considerationes in VI gradibus ordinatas, usque ad cognitionem summae veritatis attingat, omni rationali spiritui adaptatam. Alia vero est contemplatio e converso procedens. Nam mens, lumine desuper immisso, secundum illas regulas veritatis et rationes aeternas, quas secundum divinas illuminationes in seipsa percipit, meditando de inferioribus creaturis iudicat [...] », *ibid.*, 25-26, p. 208-209.

²³ « Multo enim excellentior et amabilior et ad obtinendum facilius est ardor amoris. Sed ad istum ardorem amoris est duplex modus attingendi : unus, scholasticus et communis ; alius, mysticus et secretus. », *ibid.*, 27, p. 210-211.

²⁴ *Ibid.*, 28, p. 210.

²⁵ *Ibid.*, 33, p. 214.

tion de l'amour. En effet, selon la voie scolastique, on s'élève des créatures inférieures au sentiment de l'amour, mais c'est le contraire dans la sagesse mystique. En effet, cet amour vrai qui est l'Esprit saint, la troisième personne en Dieu et la dernière selon l'origine des personnes, nous est plus proche et elle est première dans l'élévation affective vers Dieu. Par le feu de l'amour, l'Esprit saint lui-même touche donc la pointe suprême de la puissance affective, l'enflamme, et, sans aucune réflexion ou discussion rationnelle, il l'attire à soi indiciblement. De même que son poids entraîne la pierre et la porte naturellement vers son centre, en bas, de même par son poids, directement et immédiatement, sans détour, sans aucune connaissance réflexive préalable ou concomitante, la pointe de l'affectivité est donc portée en haut, vers Dieu²⁶. » Contrairement à une voie ascendante dépréciée comme scolastique, la théologie mystique représente donc une voie descendante où c'est l'amour même de l'Esprit saint qui vient enflammer sans intermédiaire le sommet de l'âme : la pointe suprême de son affectivité (*supremus adfectivae apex*). Mais, en une étrange inversion, outrageusement oublieuse du rôle de la grâce, ce mouvement est présenté comme aussi naturel que l'amour qui entraîne la pierre dans sa chute inexorable vers son lieu : le bas. Nous avons là le type de mouvement naturel qui, à la différence de celui des vivants doués de sensation, ne requiert aucune représentation. Or c'est cette inexorable nécessité de la chute des corps qui est revendiquée dans le cas du poids de l'amour, qui fait au contraire remonter vers Dieu (sans détour par une modalité réflexive ou discursive – *cogitatione vel rationis discursione* – de l'intelligence), l'étincelle de la syndérèse, sommet affectif de l'âme humaine.

Au terme de cette première partie, nous pourrions presque dire que les ordres religieux se disputent le sommet de l'union de l'âme à Dieu. Richard, le premier, marque le dépassement qu'elle suppose à l'égard de la raison en qualifiant le sixième genre de connaissance de

²⁶ « Et sicut dictum est de contemplatione quod duplex est, una quae ascendit, alia quae descendit, sic etiam in adfectione amoris. Nam secundum viam scholasticam ascenditur ab inferioribus creaturis usque ad adfectum amoris ; in sapientia autem mystica contrarium est. Nam ille verus amor, qui est Spiritus sanctus, tertia persona in divinis et ultima respectu originis personarum nobis est propinquior, et prima in consurrectione adfectiva in Deum. Unde ipse Spiritus sanctus per ignem amoris tangit et inflammat supremum adfectivae apicem et indicibiliter, sine omni cogitatione vel rationis discursione, ad se trahit. Unde, sicut lapis suo pondere trahitur et fertur naturaliter ad suum centrum inferius, sic apex adfectus suo pondere directe et sine aliqua obliquatione, immediate, absque omni praevia vel concomitante cogitatione, sursumfertur in Deum. », *ibid.*, 34, p. 216.